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令和 6 年度事業報告書 

第一 地区及び組合員の状況 

1. 地区 総地積 675.0 ㏊(田 656.3 ㏊ 畑 18.7 ㏊)             令和 7 年 3 月 31 日調整 

年度別地積 

事業別 

本年度末地積 
合計(㏊) 附記 

田(㏊) 畑(㏊) 

長浜南部かんぱい地区 652.2 18.5 670.7 
 

神田ほ場整備一般地区   4.1  0.2   4.3 

 

2. 組合員 総数  1,464 名 

年度別員数 

市 別 

前年度末員数 

(人) 

本年度末員数 

(人) 

比較 
附記 

増(人) 減(人) 

長浜市 1,337 1,313 5 29  

米原市 47 48 4 3  

その他 91 102 16 5  

計 1,475 1,463 
25 37  

― 12  

 

第二 事業の状況 

1. 施設維持管理の状況 

(1) 県営長浜南部地区・団体営南郷里地区・団体営長浜南部地区かんがい排水事業、県営長浜南 

部地区新農業水利システム保全整備事業及び農業水利施設保全合理化事業で造成された土地

改良施設の維持管理 

◎ 取水塔、導水路、吸水槽、揚水機場、水管理ｼｽﾃﾑ、送水路、分水工、井堰及び循環かんがい 

  施設の維持管理 

◎ 令和６年度揚水運転実施状況 

月別 
R６年度実施状況 

使用電力量(kwh) 揚水量(㎥) 
揚水量(㎥) 

（R3～R5 平均） 日数 時間 

4 月 20 159.0  109,294  601,720  674,303  

5 月 30 328.5  264,949  1,453,180  1,566,673  

6 月 23 232.0  313,263  1,527,620  1,340,430  

7 月 26 262.0  264,579  1,403,200  1,430,140  

8 月 25 273.0  374,654  1,829,990  1,306,670  

9 月 13 53.5  59,305  299,160  281,310  

計 137 1,308.0  1,386,044  7,114,870  6,599,526  

(2)県営西黒田・神田・南郷里地区、団体営八条・大戌亥地区ほ場整備並びに農業基盤整備促進 

(定率補助)事業で施行された土地改良施設等の維持管理 

◎ 配水施設（パイプライン）の維持補修 

◎ 幹線排水路（土川・五井戸川・南川・布勢川）及び準幹線排水路の維持管理 

◎ 農道の維持管理 



(3)県営再生可能エネルギー施設整備事業により造成された太陽光発電施設の維持管理 

 

2. 令和 6 年度管内実施事業 

県営 

(1) 水利施設等保全高度化事業 

県営かんがい排水事業 

事業内容 制水弁(φ150～1,000)更新 26 箇所 

排泥工(φ150～400)更新  15 箇所 

ｷｬﾋﾞﾚｽﾊﾞﾙﾌﾞ(3 号･5 号分水工)更新 2 箇所 

  総事業費 ４２３，８００，０００円 (R3 26,000,000 円) 

    (R4 35,000,000 円) 

    (R5 15,000,000 円) 

    (R6 175,000,000 円) 

 

改良区営 

(1) 指導育成事業補助金 事業内容 土地改良事業、管理運営に係る補助 

  事 業 費 １，６２０，０００円 

(2) 農業基盤整備促進事業 事業内容 (自力)     暗渠排水 1,008a 

(改良区発注) 暗渠排水   28a 

 (定額) 事 業 費 ９，１８５，０００円 

(3) 水利施設管理強化事業 事業内容 多面的機能発揮施設維持管理 

  事 業 費 １４，１７２，０００円 

(4) 土地改良施設維持管理 

適正化事業 

事業内容 第 3 号液体抵抗器点検整備 

 事 業 費 １２，８７０，０００円 

  事業内容 直流電源装置点検整備 

  事 業 費 ２，７５０，０００円 

(5) 農林水産業振興施設維持 

管理事業補助金 

事業内容 排水路清掃に係る補助 

 事 業 費 １６７，０００円 

(6) 農業水路等長寿命化事業 事業内容 五井戸川機能診断及び機能保全計画策定業務 

  事 業 費 ７，６２３，０００円 

(7) 原油価格･物価高騰等対策 

土地改良区等緊急支援事業 

事業内容 原油価格高騰による電気料金等値上げ補助 

 県補助 100％ 事 業 費 ２，１０３，０００円 

  事業内容 省エネルギー化推進事業助成金 

 市補助 100％ 事 業 費 ５６９，０００円 

(8) 太陽光発電事業 事業内容 太陽光発電事業 

  事 業 費 ８４６，３４７円 

 



第三 事務の経過 

1.総代会の開催について 

◎ 令和 7 年 3 月 15 日 第 44 回通常総代会(書面議決併用) 

・令和 7 年度事業計画及び一般会計･発電特別会計予算の議決に 

ついて 外 

2.理事会の開催について 

◎ 令和 6 年 5 月 30 日 ・第 5 号分水工キャビレスバルブ故障について 外 

◎ 令和 6 年 7 月 24 日 ・令和 5 年度事業報告、一般･特別会計の決算、発注工事入札指名 

業者の選定について 外 

◎ 令和 6 年 9 月 30 日 ・産業用地開発･神田 SIC について長浜市との協議報告、旧改良区 

事務所用地の売買について 外 

◎ 令和 6 年 12 月 17 日 ・令和 6 年度中間監査報告、未納賦課金について 外 

◎ 令和 7 年 3 月 3 日 ・第 44 回通常総代会提出議案の審議について 外 

3.監事会及び監査執行について 

◎ 令和 6 年 6 月 20 日 ・監査の実務及び令和 6 年度監査計画、令和 5 年度事業報告・ 

決算・財産目録の承認について 外 

・令和 5 年度決算監査執行 

◎ 令和 6 年 11 月 26 日 ・令和 6 年度一般会計および発電事業特別会計収支中間状況及び 

賦課金徴収状況について 外 

・令和 6 年度中間監査執行 

4.委員会及び担当理事会 

◎ 庶務･会計担当理事会 令和 7 年 2 月 5 日 ・令和 7 年度事業計画及び予算編成について 

 外 

◎ 用排水調整委員会 令和 6 年 7 月 4 日 

令和 7 年 2 月 28 日 

・令和 6 年度番水について 外 

・令和 7 年度揚水計画について 外 

5.その他の会議等 

◎ 担い手農家懇話会 ◎ 県土連湖北支部役員会・協議会・合同会議 

◎ おうみ水土里ネット女性の会 ◎ 長浜市地域計画協議の場 

◎ 長浜市農業再生協議会･幹事会 ◎ 農業用びわ湖取水連絡調整会議 

 

第四 経理の状況 

1.賦課金納入状況 

区分 年度 賦課金額(円) 徴収金額(円) 未収金額(円) 徴収率(%) 

経
常
賦
課
金 

事務所費 令和 6 年度 11,728,760 11,717,020 11,740 99.8 

維持管理費 令和 6 年度 37,014,430 37,005,620 8,810 99.9 

合計 48,743,190 48,722,640 20,550 99.9 

 



　　令和6年度 貸借対照表総括表　　
令和7年3月31日現在

（単位：円）

科 目 一般会計
発電事業
特別会計

内部取引消去 合 計

Ⅰ　資産の部

　1　流動資産

　　　現金及び預金

　　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1452555 2,535,367 2,535,367

　　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1501289 201,229 201,229

　　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1501300 137,014 137,014

　　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1501297 243,166 243,166

　　　　　普通 滋賀銀行 長浜支店　637770 18,194 18,194

　　　　　普通 長浜信用金庫 宮司支店　0091289 440,483 440,483

　　　　　普通 関西みらい銀行 長浜支店　348125 124,979 124,979

　　　　　普通 ゆうちょ銀行　3366851 584,886 584,886

　　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　0041331 1,000 1,000

　　　現金及び預金合計 4,285,318 1,000 4,286,318

　　　未収賦課金等

　　　　　未収経常賦課金 20,550 20,550

　　　未収賦課金等合計 20,550 20,550

　　　その他未収金

　　　　　未収補助金 26,767,000 26,767,000

　　　　　未収交付金 12,960,000 12,960,000

　　　　　その他未収金 434,386 54,947 489,333

　　　その他未収金合計 40,161,386 54,947 40,216,333

　　　貯蔵品

　　　　　貯蔵品 2,267,640 2,267,640

　　　貯蔵品合計 2,267,640 2,267,640

　　流動資産合計 46,734,894 55,947 46,790,841

　2　固定資産

　　(1)　基本財産

　　　　維持管理事業積立金 131,380,164 131,380,164

　　　基本財産合計 131,380,164 131,380,164

　　(2)　特定資産

　　　　所有土地改良施設 372,505,826 372,505,826

　　　　受託土地改良施設使用収益権 3 3

　　　　職員退職給付引当積立資産 18,826,876 18,826,876

　　　　転用決済金積立資産 91,879,313 91,879,313

　　　　施設更新積立資産 63,568,330 63,568,330

　　　　所有土地改良施設 7,411,770 7,411,770

　　　特定資産合計 546,780,348 7,411,770 554,192,118

　　(3)　その他固定資産

　　　　土地 16,302,500 16,302,500

　　　　建物 2 2

　　　　機械及び装置 276,615 276,615

　　　　車両運搬具 3 3

　　　　器具備品 488,185 488,185

　　　　リース資産 5,598,450 5,598,450

　　　　適正化事業拠出金 333,000 333,000



　　令和6年度 貸借対照表総括表　　
令和7年3月31日現在

（単位：円）

科 目 一般会計
発電事業
特別会計

内部取引消去 合 計

　　　　長期未収賦課金等

　　　　　経常賦課金 49,590 49,590

　　　　　特別賦課金 3,130 3,130

　　　　長期未収賦課金等合計 52,720 52,720

　　　　出資金 245,000 245,000

　　　　その他固定資産

　　　　　長期前払費用 23,160 23,160

　　　　その他固定資産合計 23,160 23,160

　　　その他固定資産合計 23,319,635 23,319,635

　　固定資産合計 701,480,147 7,411,770 708,891,917

　3　繰延資産

　　繰延資産合計

　資産合計 748,215,041 7,467,717 755,682,758

Ⅱ　負債の部

　1　流動負債

　　　未払金 41,387,460 55,947 41,443,407

　　　預り金

　　　　　健康保険及び厚生年金預り金 201,229 201,229

　　　　　雇用保険預り金 137,014 137,014

　　　　　所得税預り金 243,166 243,166

　　　預り金合計 581,409 581,409

　　　適正化事業拠出金短期未払金 864,000 864,000

　　流動負債合計 42,832,869 55,947 42,888,816

　2　固定負債

　　　適正化事業拠出金長期未払金 288,000 288,000

　　　職員退職給付引当金 18,826,876 18,826,876

　　　その他固定負債

　　　　　リース債務(固定負債) 5,971,680 5,971,680

　　　その他固定負債合計 5,971,680 5,971,680

　　固定負債合計 25,086,556 25,086,556

　負債合計 67,919,425 55,947 67,975,372

Ⅲ　正味財産の部

　1　指定正味財産

　　　受取補助金等

　　　　　受取補助金 8,274,341 6,531,071 14,805,412

　　　受取補助金等合計 8,274,341 6,531,071 14,805,412

　　　所有土地改良施設受贈益 298,635,862 298,635,862

　　指定正味財産合計 306,910,203 6,531,071 313,441,274

　　　（うち基本財産への充当額）

　　　（うち特定資産への充当額） (306,910,203) (6,531,071) (313,441,274)

　2　一般正味財産

　　　一般正味財産 373,385,413 880,699 374,266,112

　　一般正味財産合計 373,385,413 880,699 374,266,112

　　　（うち基本財産への充当額） (131,380,164) (131,380,164)

　　　（うち特定資産への充当額） (221,043,269) (880,699) (221,923,968)

　正味財産合計 680,295,616 7,411,770 687,707,386

負債及び正味財産合計 748,215,041 7,467,717 755,682,758



前年度繰越金　　金 円
収 入 金 額　　金 円
支 出 金 額　　金 円
差 引 残 金　　金 円

（総括表）
収入の部 （単位：円）

増 減

１. 50,548,000 50,505,570 42,430

２. 1,276,000 976,333 299,667

３. 110,000 101,059 8,941

４. 130,000 124,721 5,279

５. 41,091,000 36,492,000 4,599,000

６. 12,970,000 12,960,000 10,000

７. 280,000 460,368 180,368

８. 6,891,000 6,890,400 600

９. 37,250,000 37,250,000

１０. 20,600,000 20,600,000

１１. 893,000 786,894 106,106

(A) 当 期 収 入 合 計 172,039,000 167,147,345 4,891,655

前 期 繰 越 収 支 差 額 5,447,000 4,421,020 1,025,980

１２. 5,447,000 4,421,020 1,025,980

(B) 収 入 合 計 177,486,000 171,568,365 5,917,635

支出の部

増 減

１. 86,826,000 81,661,553 5,164,447

２. 19,415,000 18,691,328 723,672

３. 12,579,000 12,578,540 460

４. 919,000 918,720 280

５. 6,891,000 6,890,400 600

６. 25,000,000 25,101,059 101,059

７. 23,653,000 23,248,930 404,070

８. 2,203,000 0 2,203,000

(C) 当 期 支 出 合 計 177,486,000 169,090,530 8,395,470

当 期 収 支 差 額 △ 5,447,000 △ 1,943,185 3,503,815

次 期 繰 越 収 支 差 額 0 2,477,835 2,477,835

比 較

令和6年度 一般会計 収支決算書

科　　　　　目 決算額予算額
比 較

4,421,020
167,147,345
169,090,530

特 定 資 産 取 崩 収 入

2,477,835

土 地 改 良 事 業 収 入

附 帯 事 業 収 入

基 本 財 産 運 用 収 入

特 定 資 産 運 用 収 入

(A)-(C)

(B)-(C)

科　　　　　目 決算額予算額

固 定 資 産 取 得 支 出

基 本 財 産 積 立 支 出

特 定 資 産 積 立 支 出

予 備 費

借 入 金 返 済 支 出

補 助 金 等 収 入

交 付 金 収 入

雑 収 入

借 入 金 収 入

基 本 財 産 取 崩 収 入

他 会 計 繰 入 金

繰 越 金

土 地 改 良 事 業 費 支 出

一 般 管 理 費 支 出

土 地 改 良 事 業 負 担 金 支 出



前年度繰越金　　金 円
収 入 金 額　　金 円
支 出 金 額　　金 円
差 引 残 金　　金 円

（総括表）

収入の部 （単位：円）

増 減

１. 1,000 59 941

２. 949,000 846,347 102,653

(A) 当 期 収 入 合 計 950,000 846,406 103,594

前 期 繰 越 収 支 差 額 0 0

(B) 収 入 合 計 950,000 846,406 103,594

支出の部

増 減

１. 68,000 59,512 8,488

２. 872,000 786,894 85,106

３. 10,000 0 10,000

(C) 当 期 支 出 合 計 950,000 846,406 103,594

当 期 収 支 差 額 0 0

次 期 繰 越 収 支 差 額 0 0

比 較

令和6年度 発電事業特別会計 収支決算書

科　　　　　目 決算額予算額
比 較

0
846,406
846,406

他 会 計 繰 出 額

予 備 費

0

(A)-(C)

(B)-(C)

科　　　　　目 決算額予算額

雑 収 入

発 電 事 業 収 入

発 電 事 業 費



（単位：円）

科 目

Ⅰ　資産の部

　1　流動資産

　　　現金及び預金

　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1452555 2,535,367
　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1501289 201,229
　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1501300 137,014
　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　1501297 243,166
　　　　普通 滋賀銀行 長浜支店　637770 18,194
　　　　普通 長浜信用金庫 宮司支店　0091289 440,483
　　　　普通 関西みらい銀行 長浜支店　348125 124,979
　　　　普通 ゆうちょ銀行　3366851 584,886
　　　　普通 JAレーク伊吹 長浜南支店　0041331 1,000
　　　現金及び預金合計 4,286,318
　　　未収賦課金等

　　　　未収経常賦課金 20,550
　　　未収賦課金等合計 20,550
　　　その他未収金

　　　　未収補助金 26,767,000

　　　　未収交付金 12,960,000

　　　　その他未収金 489,333
　　　その他未収金合計 40,216,333

　　　貯蔵品

　　　　貯蔵品 2,267,640
　　　貯蔵品合計 2,267,640
　　　流動資産合計 46,790,841

　2　固定資産

　　(1)　基本財産

　　　　維持管理事業積立金 131,380,164

　　　基本財産合計 131,380,164

　　(2)　特定資産

　　　　所有土地改良施設 372,505,826

　　　　受託土地改良施設使用収益権 3
　　　　職員退職給付引当積立資産 18,826,876

　　　　転用決済金積立資産 91,879,313

　　　　施設更新積立資産 63,568,330

　　　　所有土地改良施設(発電施設) 7,411,770
　　　特定資産合計 554,192,118

　　(3)　その他固定資産

　　　　土地 16,302,500

　　　　建物 2

令和6年度 財産目録
令和7年3月31日現在

金 額



（単位：円）

科 目

令和6年度 財産目録
令和7年3月31日現在

金 額

　　　　機械及び装置 276,615
　　　　車両運搬具 3
　　　　器具備品 488,185
　　　　リース資産 5,598,450
　　　　適正化事業拠出金 333,000
　　　　長期未収賦課金等

　　　　　経常賦課金 49,590
　　　　　特別賦課金 3,130
　　　　長期未収賦課金等合計 52,720
　　　　出資金 245,000
　　　　その他固定資産

　　　　　長期前払費用 23,160
　　　　その他固定資産合計 23,160
　　　その他固定資産合計 23,319,635

　　　固定資産合計 708,891,917

　3　繰延資産

　　　繰延資産合計 0
　　資産合計 755,682,758

Ⅱ　負債の部

　1　流動負債

　　　未払金 41,443,407

　　　預り金

　　　　健康保険及び厚生年金預り金 201,229
　　　　雇用保険預り金 137,014
　　　　所得税預り金 243,166
　　　預り金合計 581,409
　　　適正化事業拠出金短期未払金 864,000
　　　流動負債合計 42,888,816

　2　固定負債

　　　適正化事業拠出金長期未払金 288,000
　　　職員退職給付引当金 18,826,876

　　　その他固定負債

　　　　リース債務(固定負債) 5,971,680
　　　その他固定負債合計 5,971,680
　　　固定負債合計 25,086,556

　　負債合計 67,975,372

Ⅲ　正味財産の部 687,707,386

令和7年7月4日　第1回理事会提出 長浜南部土地改良区
理事長　小林 喜八郎


